dictos fratres aliquaten perturbentur, iidem abbas et conuentus

L. libras denariorum Wiennensium sepedictis fratribus ex huiusmodi

arbitrio persuluerunt. Et ut presens arbitrium a predietis fidelihus

nostris fratribus de littstpack inuiolabiliter obseruetur, ipsum

auetoritate nostre maiestatis Regie confirmamus et sigilli nostri

appensione rohoramus. Huius rei testes sunt dilectus prineeps noster

Leo Ratisponensis Episcopus, Wemhardus et Heinrictis fratres

Nobile» de Schavmberch, Wichardtis de PoUnhaim, Viridis de

Lobenstein , Hertnidus de Travn, Otto de Voltkensdorf, Albero

Pvechhaimer, Wernhardus Dachspergwr, Ludwicus Schwer, Viri-

dis iude.v de Lintz, Vlricus Mrtarius de Lintz, Heinricus Notarius

de Schnumberch. Acta sunt hec Wienne Anno domini millesiuio

ducentesimo septuagesimo septimo, X. kalendas Maii, Indictiune

Quinta, Regni nostri Anno quarto.

Orig. auf Perg. mit Siegel. Stiftsarchiv Wilhering. — Hoheneck III. 631.

Stölr, Wilhering 547.

DYI.

1277. 26. April. Wien. — Poppo t\>n Richenstein und Reichia seine Hausfrau

verkaufen dem Dietrich von Horau eilf Pfund Einkünfte tu Wang , für welche

sich Chunral von Sumerau und Ulrich von Capellen verbürgen.

Ego Poppo de Richenstuein scire desidero quoslibet presen-

cium inspectores, quod Ego et domina Reihza dilecta vxor mea de

voiuntate et eonsensu hereduin nostroruin singuioruin et omnium

domiuo dyetrico de Rorowe vendidintus vndeeim taientorum redditus

in wanch, vnum videlicet molendinum et quedam alia bona sita ibidem

pro septuaginta talentis denariorum et pro vua libra, quam dedit pre-

dicte vxuri mee pro leeupio, presentibus proütenr et solutam eon-

tirmaus siue autorizans sibj redditus memoratos, tutores nichilominus

vna nobiscum sibi prestantes dominum videlicet Chunradum de

Sttmerowe et dominum vlridim Capellarittm, qui super dicta emeione

tamquam legitime tutores omnium dampnorum refusionem, que in

pusterum ex actione sev questione qualibet dicto domino Dyetrico

possent euenire, prestiterunt legitime ßrmiludinis sponsionem. vt

autem predicta empeio rata maneat atque firma, presentem sibi tra-

didi paginam sigillo proprio ac dictorum dominorum de Stmerowe

el de Chappellc evideutius roboratam. Datum wienne anno dominj

WTC" LXXVII. sexto kalendas tffttij. (Eine andere grössere Sebrift
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und andere Tinte) Dominus Otto de Steten et filius »uns wlfi'ngus.

Dominus Levpoldus De Saxengange , Dominus Albertus Sthuhso,

Dominus Albertus Rindersehinche, Dominus Chrnradus de Pilhilt-

dorf. Dominus Marquardts De Pilhiltdorf, Dominus Reinbertus De
Ebersdorf. Dominus kalhohus frater suus de Ebersdorf, Dominus

Chvnradus De Botendorf, Dominus Siboto de Rotendorf, Dominus

pifgrimvs hrnlaer. Dominus herbordus porel, Dominus Andreas,

vlricus frater domini hachslini. Viridis de Engelscftac/tsdorf,

Lerpoldus dictus polz, hartnidus de Orte, Heinricus ponhalm,

Otto de Scherransdorf. Isti subscripti domini et viri testes sunt

Dornini Dietricj de Rorawe et Domini Poponis de Richenstein

emptionis inier se factc et contirmate.

Orig. auf Perg. mit nur noch rwei angehängten »Siegeln. f.rSflich Harrach-

sches Archiv in Wien.

DVIf.

1277. 31. Mai. Wien. — Peter, Itischof VM Passau
, bestätigt die durch den

früheren Pfarrer zu Hadershofen , Vlrieh von Stei/r , dem Abbte Chnnrat von

Gleink gemachte Anheimsagung seiner Pfarre abermal« dem Abbte Otto.

Nos Petrus Dei gratia Ecclesise Patauiensis Episeopus Notum

faeimus vniuersis präsentes litteras inspecturis, quod commissionem

Eeclesiae in Hedershofen per dilectum in Christo fratrem Dominum

Vlricum de styria Ecclesise nostrje Canonicum, pnedicta? Ecelesia

plebanum dudum factam Domino Conrado quondam Abbati Ecclesi»

Glunicensis hon» memoria? de nostro beneplaeito etconsensu dilecto

in Christo fratri Domino Ottoni nunc Abbati eiusdem Eeclesia? Glu-

nicensis Suisque Successoribus innouamus et ipsam tenore prsesen-

tium confirmamus ita, vt conditiones et prseinissa qualibet Domino

Vlrico prsedieto Super huiusmodi prius facta persoluantur statutis

temporibus intepraliter et seruentur. In cuius rei testiuionium präsentes

dainus litteras Sigilli nostri ruhore communilas. Datum Wiennw Anno

Domini Millesimo Ducentesimo septuagesimo septimo, Calendas Junij.

Aus einem Copialbuche des XVII. Jahrhunderts iu Gleink.

DVIH.

1277. 8. Jtttti. — Statuten des Kloster» Ranishofen in Betreff der Gedächtnitm-

feier für dessen rerstorbene Mitglieder.

Nus Chunradus Dei gratia Preposilus Ecclesie Ranshovensis

totumque Collegium fratrum ibidem uuiversis nostris successoribus

30»
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voluinus esse notum,Quod unanimi vuluntate et concordi fraternitatc

statuimus in nostro Capitulo salubri consilio deliberato pro nobis et

nostrifl confratribus , cum decesserint ab hac vita , devotius in per-

petuum sie orandum videlieet, cum sacerdos nostri ordinis et con-

fiater mortuus fuerit, fratres ceteri pro humanitatis officio com-

passibiliter exequendo hora capituli flagellum aeeipiant a Preposito

vel decano et pro eo in communi dicent XXX. missas non diebus vel

festivitatihus obstantibus aliquibus, nisi in quibus iura canonica pro

defunetis prohibuerint eclebraudum. has missas procurabit ebedoma-

taritis, cuius sequens fuerit septimana. Sepulchrum vero fratris

defuneti cum processione tarn Dominorum quam scolarium cum

duobus luminibus visitabitur XXX. noctibus cantatis vesperis cum

responsorio pro mortuis etplacebo. Insuper quilibet confrater nostri

ordinis, qui est Sacerdos, pro satisfactione sui fratris et etiam pro

salute propria obtiuenda dicet infra anni spacium sine negligeucia

qualibet XXX. missas singulariter pro defunetis, ad exeommuni-

cationem et inobedientiam evitandam nullus fratrum tarn negoeiis

impeditus quam otio irretitus debet esse negligens in hiis missis et

quod in biis in uua die neglexerit, die altera supleat fideliter et devote,

nisi forsitan egritudinem validam patiatur. Dyaconi et Subdyaconi

nostri Confratres, qui nun sunt virgarii, iam in Sculis dicant cottidie

specialiter semel vigilias usque ad tricesimum confratris mortui et

defuneti. Converse vero Sorores nostre idem facieut et si non sint

literate, dicant LX. Pater noster et tolidem Ave Maria. Similiter

barbati conversi debent pro confratre mortuo facere usque ad eins

tricesimum omni die. Talis vero memoria, que habetur pro nostris

confratribus Sacerdotibus regularibus huius loci, debet etiam haberi

pro Prespiteris secularibus, qui apud nos et locum nostrum sibi pro-

curaverint suis gratuitis benefieiis fraternitatem. Dyacono nostro

confratri eadem commemoratio inpendatur. Obeunte autem Sub-

diacono nostre professiouis et barbato confratre nostro seu conversa

sorore nostra missa pro defunetis per VII. dies cum choro commu-

niter decantetur: has missas provideat, cuius sit sequens ebdomata,

ut superius est espressum. Eorum etiam sepulchrum visitabitur

usque ad diem septimum sue mortis cum processione communi et

responsorio pro mortuis et placebo, nisi propter nivem et pluviain

ad eorum eimiterium non possit fieri processio Dominorum, tunc in

choro placebo dicatur et duo Scolares mittantur ipsum sepulchrum
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aspergere et thurificare. Non est preterea pretereundum, quod quan-

docunque sepulchrum alicuins nostri confratris visitabitur cum pla-

cebo, ipsa vice fiat Irina compulsatio omnium campanarum , ut etiam

populus exterior audiens oret pro anima iam defuneti. Hanc consue-

tudinem pro mortuis, quamvis non invenerimus apud nostros fieri

antecessores, nihilominus perspeximus esse bonam iuxta Apostolum:

orate pro invicem, ut salvatio nobis fiat et onera alter alterius pro

lege Christi adimplenda imo pro Religionis piissimo amminiculo,

debet gestare, ut impleatur nostra in Deo fraternifas et a Deo nobis

et ipsis perveniat eteroa iueunditas; qui sie voluit pro mortuis affa-

biliter exorari, ut etiam orantes cum mortuis se sentiant liberari.

Si quis vero nostrorum huius Ecclesie successorum tarn prepositus

quam persona alia qualiscunque propter temeritatem libertatis vel

negligencie accidiam seu quocunque modo bec nostri Capituli insti-

tuta presumpserit obmittere vel postponere aliquando, huius memoria

coram Deo et hominibus eternaliter sit dampnata et sit anathema,

qui neglexerit hec nostra salubria instituta, nec non animc defunc-

torum clament contra eos coram Dei omnipotentia, ne unquam celesti

lumine eorum anime illustrentur, qui nostra violaverint hec statuta,

sed maneant in tenebris umbre mortis etsint maledictionibus omnium

innodati. Qui Salvatori nostro suis laudibus et oracionibus bene-

dicunt, illorum benedictio fiat eis maledictio inremissa, qui consolu-

erint vel consenserint nostra statuta decrescere quodam modo. Ut

autem hec rata permaneant in eternum, presentem literam sigillis

nostri Capituli et venerandi Chunradi Preposili nostri roboramus

nobis et nostris Successoribus in huius nostre institutionis testi-

monium et cautelam. Huius rei testes sunt Chuuradus Prepositus,

Albero, Siboto, Albci'tus, Heiuricus de Chrainnoch , fleinricus,

Perngerus, Fridericus Sacerdotes nostre Ecclesie professi, Wolfra-

mus plebanus de Haiming, Chuuradus Dyaeouus, Siboto Subdya-

conus, Wernhardus aeolitus etiam fratres professi in hoc loco et

alii quam plures, quihus placuit hoc statutum. Acta sunt hec Anno

Domini M. CC. LXXVII. VI. Idus Junii ineipientis.

Mon. boic. III. 341.
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DIX.

1277. 13. Juni. Wien. — König Hudolph stellt dem Bitchofe Leo ron Rcgcn*-

hnrg die seinem Binthume durch König Otackar entzogenen Güter, namenllic/i

in der Uiedmnrk, zurück.

Rudolfua tlei gratia Romanorum Re.v Kemper auguxtuK omnibus

in pcrpetuum. Licet ex Oflicii unslri debito, cui Rcgalis muuificentia

est annexa, sacri Imperii Principibus et Eeelesiis teneamur ad pro-

motionis gratiam et conservationem jurium, que eisdem compelere

dinoscuntur, illis tarnen, qui se suaqne stndia sie disponunt, ut nobis

et Imperio gratis ubsequiis se exbibeaut, benivolos et paratos recog-

noseimus, nos teneri munificentia largiori. Cum itaque dileetus Prin-

eeps noster, Leo uenerabilis Ratisponensis Episcopus intentionis

sue acieni ad hoc lendat, ut nobis et Imperio se reddat utilem et

obsequiosum, ipsum et Ecclesiam suam uou tantum in suis juribus

sed specialis gratie incremcnto prosequi volumus et favore et quia

predieti Episeopi predecessores et Ecclesia Ratisponensis possedisse

dicuntur diutius Villatn llorgensee in Marchveit et jus patronatus

Ecclesie in Michcllimen juxta Rust et forum Celle cum possessio-

nis in llonichperch (?) et curiam dictam Agsthoven in Ried-

marchia cum suis pcrtincntiis, quousque per Illustrem Regem Boemie

Olakarum preter justitiam sunt privat!« licet quidam asserant. quod

nun de jure, sed pur negligentiam dicti Itegis Boemie ad possessionem

Ratisponensis Ecclesie prescripte possessiones fuerant devolute, Nos

tarnen favorem et gratiam per Regiam muuilicentiain uegligentie, si

qua fuit, preferentes recognoseimus dictas possessiones pro 120 Pfd.

(CXX librarum) redditibus Wiennensis mottete deineeps ad Ratis-

ponensem Eeclesiam et Episcopum , qui pro tempore l'uerit, libera-

liter pertinere et ipsis liberas et absolutas sine impedimento quolibet

assignamus, tradimus et donamus et Imperialis majestatis robore

inniirmamus, irnmo tanquam Ratisponensis Ecclesie proprietatis titulo

atlinentes relinquimus diflicultatc qualibet relegata. Et ut predicta

nostra liberalitas per dictum Episcopum reeipiat repensivam (?),

idein Episcopus karissimus liberis nostris Alberto, llartmanno et

Rudolfo et ipsorum beredibus masculini sexus legitimis feoda con-

tulis, que principe» Austrie, Styrie. Kariiitbie, Carniole, Marehie,

Egre et Portusnaonis a Rafisponensi Ecclesia hactenus tenuerunt.

Nos quoque. quamdiu vixerimus, eonservatores crimus et defensores
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in eisdem feodis nostrorum liberorum superius expressorum et disce-

dentium ex eisdem legitimorum videlicet nec non masculomm, quibus

dcficientibus dicta feoda ad Ratisponensem Ecclesiam libere rever-

tentur. Adjectum est etiam ,
quod quecunque feuda Ratisponensi

Eeclesie vacaverunt ex morte Comitum, Nobilium, Ministerialium et

quorumeunque aliorum bominum, remaneant Ratisponensi Eeclesie

et ad ipsam integraliter devolvantur. ad hec enim Episcopo Ratis-

ponensi» Eeclesie nos et liberi nostri prestabimus auxilium et favorem

et faciemus exbiberi de occupantibus justicie complementum et in

predictis bonis nos et nostri liberi dictum Episcopum et suam Eccle-

siam tanqnam bona propria nichilominus defendemus nec permittemus

oflendi vel inferri injuriam in eisdem. In cujus rei testimonium

Sigillum nostre Majestatis presentibus est appensum. Huius rei

testes sunt venerabiles in Christo patres Petrus Pataviensis et

Johannes Chymensis Ecclesiarum Episcopi, Magister Gotfridtis

prepositus Soliensis, Magister Andreas de Rode prepositus Wer-

densis notarii nostri , Fridericus Burcgravius de Nüremberch,

Otto de Ilaslawe, Otto de Perhtoldstorf, Llricus et Chunradus

fratres de Pilichdorf et plures alii fide digni. Datum Wienne anno

dominice Incarnationis 1277, Idus.Iunii, Indictione quinta, Regni

vero nostri anno quarto.

Ried, Cod. Ratisbon. I. Ö4tf.

DX.

1277. 25. Juni. Wien. — König Rudolph bestätiget dem Kloster Traunkirchen

die von seinen Vorfahren ert/teilten Rechte und Freiheiten.

Rudolfus dei graeia Romanorum Rex Semper Augustus Vni-

uersis sacri Romani Imperii fidelibus presentes litteras inspecturis

graciam suam et omne bonum. Regalis excellencia tunc sui Hominis

titulos ampliat et extollit, cum loca diuino cultui maneipata ac per-

sonas inibi domino famulantes benigno fauore prosequitur et earum-

dem iustis peticionibus fauorabiliter se inclinat. Nouerit igitur pre-

sens etas et futuri temporis successura posteritas , quod nos deuo-

cionem sinceram, qua dilecte in christo . . . Abbatissa et Conuentus

de Travnchirchen Patauiensis diocesis circa diuini cultus obsequia

iugite rei feruenter inuigilant, generosius attendentes, considerantes,

quo benignius integre fidei puritatern, qua erga nos et Ronianum

Imperium comscare dicunfur, propter quod eupimus earumdem
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Monasterium et in spiritualibus esse floridum et in temporalibus

opulentum, deuotis ipsarum Abbatisse et Conuentus supplicacionibus

inclinati umnia priuilegia , gracias, tibertates, coneessiones et Jura

a diuis Imperatoribus et Regibus Romanorum nec non Ducibus

Austrie et Styrie predecessoribus nostris Monasterio prenotato con-

cessa, prout rite concessa nuscuntur et prouide, sepedicto Monasterio

ac personis in eo diuino obsequio mancipatis de liberalitate regia

confirmamus, innouamus et presentis scripti patrocinio conmunimus.

Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostre conßrma-

cionis et innouacionis infringere vel eidem in aliquo ausu temerario

contraire. Quod qui forsitan atteinptare presumpserit, grauem nostre

maiestatis oflensam se nouerit incursurum. In quorum omnium testi-

monium et perpetuum roboris firmamentum presens scriptum exinde

conscribi et maiestatis nostre sigilio iussimus conmuniri. Datum

Wienne VII. kalendas Julij, Indictione V'* Anno domini M° CC° Sep-

tuagesimo Septimo, Regni vero nostri Anno quarto.

Aus einem Vilnius des Herzogs Albreoht von Österreich vom 8. Juni 1347

imSehlossarchive zu Ort imTraunsee. Abgedruckt (sehr fehlerhaft) in : Kirch-

liche Topographie XIV. 2U.

DXI.

1277. 12. Juli. SchlOSs Steir. — Heinrich, Pfahgraf am Rhein und Herzog

in Haiern ,
bestätiget einen in seinem Namen von seinen Amlslenlen mit dem

Kloster Garsten eingegangenen Gutertausch.

Nos HeinricM (fei gratiaCome* Palathtus Jieni, Uu.vBawarie

presentibus litteris declaramus, quod, cum venerabilis in christo

Fr. Gersfensis Ecclesie ubbas ex privilegiis sibi proponat competere

antiqua predia forestaria sita in Gaflentze prouincia sui monasterij,

ne silua nostra sine custodihus remanerct, de prediis dicti Monasterij

mediantibus nostris Officialibus recepimus sex virorum residoneias,

in Freithofowe duas et in Levbnerperge et Rotensiein alias nemori

magis contiguas et habiles pro custodia facienda, et nos dedimus

vice versa Curiam unam in Prsenwnnch cum suis attinenciis Mona-

sterio prelibato. sicut rite et rationabiliter actum est, ratum habentes

et presentis scripti patrocinio confirmanles, quod in buiusmodi con-

cambio per dictos Ofliciales nostros taliter est patratrum. In cuius

rpi teslimonium presentes lilleras nostri sigiili mvnimine consignitas

sepediclo Monasterio dedimus ad cautelam et perpetuam memoriain
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futurorum. Datum in Castro Steir Anno domini Millesimo, Ducen-

teaimo, Septuagesimo septimo jn festo beate Magarete.

Orig. auf Perg. mit Siegel. StifUarchir Garsten. Kurz, Beitrüge II. 561.

DXIf.

1277. 15. Juli. Wels. — Heinrich, Pfalzgraf am BJtein, Herzog von Baiern,

beurkundet als Schiedsrichter , dass Gundakar von Starhemberg gegen eine

geicisse Summe Geldes der Yogtei über das Kloster Lambach entsagt hat.

Nos lleinricus dei gratia Comes Palatinus lieni, Dtt.v Bawarie

omnibus presencia inspecturis imperpetuum. Considerantes opus

diuihe clementie, quo nos dignitatem et nomen priueipis obtinentes

ceteris antetulit, vt nostra regeremus et corrigeremus auetoritate

minores et subiectos, in quibus videbatur vel poterat ab equitatis

semilis declinari et in hiis pnssemus nostro mediante testimonio et

arbitrio interpoliere partes nostras, que tum dubii quam dissensionis

possunt et poterant matcriam eomplanare. Ecce vt tarn diu babita

controuersia inter Ecclesiam Lambacemem ex vna parte et Gvnda-

Harum de Slorchenberch ex altera super aduocaeia sev iure aduo-

catico dicte Ecclesie in hominibus et possessionibus verteretur,

reeepta in nos amicabili compositione et a partibus voluntarie appro-

bata finem liti imposuimus memorate videlicet, quod Gvndttkarus de

Slorchenberch aeeepta quadnm summa pecunie, cuius partem sibi

dedimus et partem Ecclesia Lambacensis, reuunciauit omni iuri,

quod sibi competebat vel competere poterat tarn in genere quam iu

specie, in hominibus et possessionibus monasterij supradicti, et pro-

nunciauit ab omni impetitione aduocacie quo ad se et heredes suos

dictum deineeps Monasterium paeificum et quietum ita, quod, si ipse

vel sua posteritas erronea intentione moti ratione predieti juris dictain

Ecclesiam molestarent, ad interesse et dampna quelibet tenerentur,

vtpote qui in diclo Cenobio ratione aduocacie, vt pretaclum est, vna

cum heredibus suis quo ad ius aduocaticum niebil sibi poteril iuris

vel consuetudinis vsurpare, firmauit etiam sponsione publica, quod

numquam super premissis instrumento vel gracia vtetur, et irritum

est, si quid proferet in futurum, immo carebit omni auxilio iuris

canonici et ciuilis, quod quicumque a dicta Ecclesia sub nomine

aduocati posset exigere aut venire contra cessionem voluntarie et

liberaliter promulgatam. Vt igitur in supratacta litis deHsione dis-
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sensio locum non habeat, presens lustrumentum non solum nostro

nec non Nobilis viri wernhardi de Schowenberch ac etiam proprio

ipsius Gcndakari, vt contra eum sua confessio sufficiens sit probatio,

sigillis plaeuit conmuniriCnm testibns subnotatis, Qui sunt: Grimoldua

de Priaing, Heinricua aenior de Horbach, irichardua de Pollenheim

junior, jtem irichardua de Pollenheim aenior, Orlolfua de Pollen-

heim , Heinricua de Pollenheim ,
Sighardua de Lobenatein , Hein-

ricua de rolchenatorf, Otto de wolfaekke, Ortolfua de iroffaekke,

Chriatanua de wolfaekke, irernhardua de Slierbach, Htenalinua de

Hör, Magitter Fridericua Canonicua Eccleaie Ratiaponenaia
f
Otto

Notariua, Merchlinua de Sneitpach Camerariua. Datum in welaa

anno domini MillcsimoDueentesimo sepluagesimo scptimo, Idus Julii.

Acta sunt bec per Heinricum abbatem Cenobii aupradicti.

Oi ig. auf Perg. mit drei Siegeln. Stiftsarohiv Lambach Kurz, Beiträge

II. 462.

DXIII.

1277. 26. Juli. Wien. — König Rudolph verleihet den Bürgern von Freistadt

das Stapetrerht und bestätigt ihre Freiheiten.

Hudolphua Dei grtttia Romanorum Rex aemper AugttatH8

Vniuersis Sacri Romani Iuipcrii fidelibus praesentes literas inspec-

turis in perpetuum. Nostrorum fidelium volentes intendere pro-

feetibus gratiose, huius scripti Testimonio patefacimus universis,

quod dilectis civibtis nostris de Freynstatt, quorum erga nos est

devotio manifesta, haue gratiam concedimus, ut singuli Mereatores

undecunquevenieutes ibidem debeant deponere merces suas, volentes

simul ipsis imposterum tarn iu aqua quam in lerra conservare uni-

versas conditiones, libertates et jura, quae praeclarae memoriae ab

lllustribus Leopoldo et Friderico Ducibua Auatritte tenuerunt. Nulli

ergo omnino horninum liceat Haue nostrae concessionis et confirma-

lionia paginam infringore vel eidem in aliquo ausu temorario con-

tiaire. Quod qui fecerit, nostrae Maiestatis offensam se noverit

inciirsurum. In enius Testimonium Ipsis dedimus praesentes literas

Sigilli nostri munimine roboratas. Datae Wiennae VII. Oalend.

Augusti, Imlictione quinta. Anno Millesimo DucentesimoSeptuagesimo

Septimo, Regni vero nostri Anno quarto.

Kurz, Ottnkar und Albrecht I. 11. 262
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DXIV.

1277. 13. September. Ranshofen. — Chuurai, Propst von Ranshof•« , rer-

leihet dem um das Kloster sehr rerdienten Pfarrer Wernkarl tu Puchkirchen

Zeheute in der Pfarre Huriberg auf Lebenszeit.

Nos Chunradus dei gracia prepositus Totmque conuentus

ecclesie Itansttouensis uniuersis prcseucium inspecturis declaramus.

quod nos de eonmuiii coiisimi.su nostri Capituli et fauore dilecto in

christo confratri nostro domino wemhardoPUbam in Puchchirchen

llluttru ducis trawarie capellano eontulimus, donauimus et conces-

•imai tantuiniiiüdü pro diebus et temporibus sue uite nec alteri cui-

quam persone quam sibi quasdam domos nostras Decimales circa

Hwrtperch in perrochia (sie) nostra sitas, quas propriis suis uoca-

buluin (sie) in hunc rnoduin duximus exprimendas : in lachen dimi-

diam bubain Curiam Gerungi, In Sewen dimidiam hubam , Ibidem

dimidium quartale, Supra ualle dimidiam hubam, Curiam Vulpis,

in qua duo coloni resident, Curiam in Unten, In Leiten dimidiam

hubam, In Hartperg qualuor feoda. In Prunne duo feoda, In Öde

duo feoda, In forstorn duas domos decimales superiores, que simul

collecte in numero decem et nouem domos decimales faciuut. In hiis

idem dominus wernhardus aeeipiet annuatim tantum maiorem deci-

mam, tritieum seiiieet et siligiuem, ordeum et auenam, fabas quoque

et pisas aeeipiet, ubieunque uel in campis aut in ortis per easdem

deeimas excolenlur. Minorem autem deeimam cum alterius materiei

(sie) rerum, que de seminibus uel altilibus , pecoribus aut apibus

sine plantis euenire poterit in deeimis memoratis, non reeipiet, sed

relinquet nobis et ecelesie nostre annis siugulis, ut libere posses-

sionis nostre titulum in ipsis domibus deeimalibus per eandem

minorem deeimam, que est nostra, tucius obseruemus. Debet quoque

deeima pretaxata singulis annis duci et reponi in predio nostro dicto

prunne propter maiorem et securioriorem (sie) nostre libere pos-

sessionis cautelam. Post obitum uero memorati domini wernhardi

prefata decirna sine contradictione cuiusquam integraliter ad nostram

eeclesiam reuertelur sie, ut nec dyoeesanus noster nec aliquis sue-

cessorum in Eeelesiis puchirchen et Mauwerchirchen sibi pre-

sumat predictam nostram deeimam uendicare propterea. quod ante-

cessor suus sepedielus wernhardm habuerit eam pro subsidio sue

domus per nostruin gratum fauorem, quem suis meritis aput nos et
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ccclesiam nostram promeruit multis moriis. Insuper in huiusmodi

fauoris nostri euidencius argumentum supradictum dominum wern-

hardum de conmuni consensu et unanimi uoluntate in confratrem

nostrum recepimus dantes sibi plenam participacionem bonorum

omnium, que per nos et succesores nostros fieri poterunt in Ecclesia

Hünshoven. Ne autem hec nostra donacio siue concessio per nos

siue successores nostros fraude uel dolo seu quocumque modo per

auctorilatom dyoeosani uel alterius superioris cuiusquam ualeat

immutari, prcsentem litteram sigillo uenerabilis abbatis in power

n

et nostrorum sigillorum muniinine roboratam sepefato domino wern-

hardo dedimus in testimonium et cautelam omnium premissorum.

Huius rci tesles sunt confratres in Kanshouen Albero celararius,

Albertus plebanus in Geroltzperg, Siboto custos, Hainricus dictus

de Chramnok, Bainrieus plebanus in Prarnaw, Perngerus ple-

banus in Hwrtenperg, Fridericus plebanus in Nona ecclesia sacer-

dotes , Chunradu8 de Planchenpach dyaconus, Magister iohannes

canonicus in Otinga, dominus eh. uiceplebanus in Puchchirchen,

wolchunus notarius ipsius domini wernhardi, dominus alramus de

vtlendorf, dominus Otto de planchenpach , dominus Ylricus miles

de Seifritstorf* Hainricus zolncrius de Purchusa, anwicus gener

«mw«, Hainricus Harderius, Fridricus sueuus, ciues de praunaw,

wernhardus caupo, otto pellifex et alii quam plures. Acta sunt hec

in capitulo nostro Ranshouensi Anno domini Millesimo ducentesimo

septuagesimo seplimo, ldihus seplembris.

Aus einem Perg.-Codex Sa>e. XIV. in der k. baierischen Staatsbibliothek.

DXV.

1277. 8. December. Grleipach. Heinrich, Herzog von Baiern , bestätigt die

der Kirche und dem Hanse des heiligen Ägid zu Fassau verliehene Mautfrei-

heit zu Linz.

Heinricus dei grutia Palatinus Comes Rheni, Du.r Batearie

Judici ac aliis Mutenariis in Lintze presentibus et successuris

gratiam suam et omne bonum. Perspectis priuilegiis, que habuit et

habet domus ecefesie saneti Egidii Patauiensis Ab illustri principe

bone memorie Liupoldo Duce Austrie super libertate mute in Lintze

pro victualihus villi et frumenti ac aliis necessariis eiusdem domus

in aqua descendentibus et ascendentihus recognouimus eandem gra-

Digitized by Google

477

tiam libertatis ipsi Ecclesie et procuratori siio domino Chunrado

Plebano ibidem ob salutem nostram et liberorum nostrorum et reme-

diiim aiiimarum nostrarum et liberorum nostrorum et pie reeor-

dationis karissime vxoris nostre inuiolabiliter eonseruaiulam. Pre-

eipimus igitur vobis distrietissime iniungentes, ut ipsam ecelesiam

et procuratores suos in subducendis et adducendis predictis neces-

sariis non debeatis aliqualiter inpedire, sed ea sine qualibet exae-

tioneMute transduci in ascensu et deseensu dicti liliere permiltatis.

Dalum in (hiezpaeh anno domini M. CC. LXXVII. In Crastino Octave

beati Andree apostoli.

Mon. boic. XXIX. II. 294.

DXVI.

1277. — Mehrere Edle Österreich* bezeugen dem König Rudolph , dann Virich

ron Lohenstein den Flecken Ottenschlag nun Herzoge Friedrich tu Lehen

erhalten und ihn seit mehr als 30 Jahren innegehabt, König Ottakar aber

demselben dieses Lehen widerrechtlich entzogen habe.

Gloriosissimo ac Semper inuictUsimo Prineipi Domino Rudotpho

Dej gratia Romanorum Reglet Semper Augusto Dominus Bodman*
milc8 de Sunberch, Dominus Jleinricus de Trarvn, Dominus Vlriettt

de Cappella, Dominus Wichardus de Polnhatim, Dominus Otto de

Yolchemtorf, Dominus Arnoldus de helfenbcrch albus Castor,

Dominus Poppo de Reichenstain , Poppo de grünburch et Jfefff-

rictt8 de lonstorf tum et prompte quam debite reuerentie famulatum.

Cum ex uestra regali maiestate per gratiam specialem super iure

nobilis virj Dominj vlricj de lobenstain, quod habet in villa Otten-

slage, que Ridmarehie adiacet, in paseuis et in Siluis, in nos sit

tainquam in arbitros compromissum , Excellentie vestre laudabili

caucioue iuratoria intimamus, quod Dominus Viridis prenotatus

a viridi nemore fundauit (sie) et in feodo a Principe f'riderico pie

recordationis scilicet jllustrissimo duee Austrie ad triginta annos et

amplius villam cum omni iure habuit prenotatam, quoad vsque

Serenissimus Rex Rohemie eandem villam sibi potenter non suis

meritis exigentibus vsurpauit. Ne igitur huiusmodi processus possit

in dubium reuocarj , presentem litteram nostrorum Sigillorum muni-

niine Consignatam conscribi feeimus vobis et vestris posteris in

testirnonium predictorum. Datum Anno Dominj M° CC. LXX° septimo.

Strein, genealogische Handschriften im ober-ensisch standischen Archive

xu Lim.
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DXV1F.

1277. Lambach. — Heinrich, Abbt ron Lambach, schenkt mit Einwilligung

seine« Concente* Herrn Alber von Puchheim ein Gut tu Plankenfeld.

Nos Henricus Dei gratia Ecclesie Lambacensis Abbas pro-

teslamur praesentibus literis vniuersis praesentibus et futuris haue

nostram literam inspecturis, Quod nos de communi consensu et

favore conventus nostri praediuin Ecclesie nostre situm in Plan-

chenuel D. Alberoni de Puchheim simulque omni postcritati eius-

dern libere et absolute perpetuo condonauimus pro sua videlicet

pecunia X. talentis. l't autem haec donatio nostra incommutabilius

perpetualiter perseveret , praesentem litteram sigilli connentns et

nostri appensione sub testibus snbnotatis pro testimonio duxinuis

consignandum. Testes sunt Dominus Gerungus de Pucheim, Domi-

nus Heinricus de Stylte, Otto de Otenage , Chunradits Hartmvcel,

Chunradus de Perental, Henricus Fuesmntet, Wilhalmus et Weren-

herus dicti Puscht, Chunradus et Otto et Wcrnherus fratres von

dem Puch, Ditmarus de Pueratre, Siboto et Otto de Samaringo,

Hugo in foro. Viridis Officialis de Htttenperige, Witigo scriba et

alii quam plures. Datum in Lambach anno Domini M?CC° LXXVII.

Orig. aufPerg. mit Siegel im k. k. geheimen Hauaarchive. — Ludewig.

Reliqq. IV. 263.

DXVUI.

1277. — Friedrich, Abbt zu Garsten, verleihet dem Heinrich Rausch den

Zehent der Seugereute und zwei Zehenthäuser zu Langstein und Eibenperg

als Leibgeding.

Nos fridericus dei gratia Gerstensis ecclesie Abbus et cou-

uentus presentibus litteris protestamur, quod deeimam noualium,

quam Traulmannus diebus suis habuerat, el duas domos decimales

In langstain vnam et In Eibenperg alteram ad nullam deeimam

pertineotea locauimus Heinrico diclo Rausch et vxori sue Methildi

et Elysabeth nate sue ad solos dies ipsorum ita, quod post eornm

trium obitum ad ecclesiam libere revertantur Ac Interim Triginta

denarios In Natiuilate beate virginis omni anno persoluant ecclesie

In signum Iocacionis predicte. In cuius rei etc. Testibus Subnotatis.

Datum anno domini M CC. LXX. septilDO.

Aug einem gleichzeitigen Pcrgstment-Codex des SlifUarchives Garsten.
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DXIX.

Circa 1277. — Friedrich , Abbt von Garsten , verleiht Herrn Otto ron Fransen

fünf Häuser um Traun zu Leibgeding.

Nos fridericus dei gratia Gei Mensis ecelesie Abbas et con-

uentus presentibus litteris protestamur, quod instante nobis neces-

sitate penurie temporalis per desolacionem a bohemis peractarn quin-

que Yirorum residencias In citing tres et super haida vnarn et

althamarij qnintain circa Castrum Trunam, qtie soluerunt nobis

septem solidus an mint im . Domno ottoni de fransen et vxori sue

domne Elysabeth et Dietmaro sno genero nec non et sue coniugi

Offemye locauimus pro l'rumento ad dies ipsorum quatuor tali iure,

quod ipsi , qui pro tempore fuerint, In Natiuitate beate virginis

triginta denarios nobis singulis annis persoluere teneantur ad manus

ofßcialis nostri de perbind in signum iuris antea nominati, et post

mortem quatuor personarum ipsarum dicta bona redeant ad mona-

sterium pleno iure ita, quod ad nulluni heredem ipsorum uel per-

sonam extraneam Iranseat Jvs premissum omni occasione remola.

In cuius rei etc. Testibus subnotatis.

Aus einem gleichieitigen Pergament-Codex des Stifturrhives Garsten.

DXX.

1278. 26. Jälier. Ror. — Herers des Leo ron Aichberg an das Kloster Hans-

hofen , das Gut tu der Linden bis Maria Geburt in baulichen Stand tu selten.

Ego Leo filius Leonis de Aichperch Notum facio universis,

quod ex nunc festo Nativitatis beate Marie debeo predium datz der

Lintert in plenam culturam reducere in edifieiis seu in agro, Alioquin

iure meo in ipso predio sum privatus ab Ecclesia Ranshovensi et

a preposito eiusdem loci. Debeo etiam singulis annis a diclo predio,

sive sit cultum vel incultum, dare in nativitate S. Marie LX. denarios

Wiennensis monete Ecelesie pretaxate et quatuor Caseos et interesse

placito in Ror sicut ceteri, qui sunt a preposito prenotate Ecelesie

iufeodati feodis quibuscunque. Hec predicta cum neglexero , nisi legi-

tima oli s t ante causa, similiter sum privatus eo iure, quod babeo in

predio sepe diclo, et erit integraliter ipsum predium Ecelesie Rans-

hovensis: sed cum servitium videlicet LX. denariorum, ut est dictum,

persolvero dicte Ecelesie, ipsum predium erit uxoris mee et filiorum
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meorum. Tarnen hereditatem recipiant, ut estsolitum, a preposito

Ranshovensi et tunc tenentur omnia facere de ipso predio, que leci,

alioquin eandem penain privationis eiusdem debent incurrere predii

pro negligentia sicut ego. Ne autem hec per me vel meos succes-

sores valeant vel debeant immutari quoquam modo in gravamen vel

iniuriam Ecclesie Ranshovensis, presentem literam sigillis Domini

Gundachri de Storichenwerch et Domini Jwnslini de Ror firmiter

roboratam predicte Ecclesie dedi in testimonium et cautelam. Huius

rei testes sunt Dominus Chunradus de Osterna, Fridericus Sueüus

de Braunau, Gundachrus officialis in Ror, Uainricus de Ranshocen

fitins Magistri curie ibidem, Wachtums in Ror et alii quam p In res.

Acta sunt bec Anno Domini M. CC. LXXVI1I. in Ror ju die Policarpi

coram Domino Chunrado preposito in Ranshoven et Domino Fri-

derico Capellano suo dicto de Chigilbuch.

Hon. boic. III. 343.

DXXI.

1278. 30. Jäner. — Otto und Albert, die Söhne Albert's von Jahendorf, beur-

kunden , tl<ts.< sie Wernharten ron ßluring alles das Bevht an dem Hofe genannt

an dem Felde abgetreten haben, welches l'lrich im Felde ron ihrem Vater besessen.

Notum sit omnibus presenlem paginam inspecturis, quod nos

Otto et Albertus filii domini Alberti de Jahendorf haltito consilio

nostrorum amicorum omne ins, quod Viridis dictus in Campo a palre

nostro possidebat in Curia dicta an dem Velde, Wernhardo de

Muringe libere dedimus et donamus. Et ut hoc ratum et inconuulsum

permaneat. presentem litteram conscribi fecimus Sigillorum patrini

nostri Ottonis de Jahenstorf et auunculi nostri Vlrici de Lenbal-

ftnge et Alberti Chlosnarii munimine roboratam cum testibus sub-

notatis, qui sunt hü: Albero dictus Waller, Perichtoldus de Haiden-

darf, Altmannus de Leubolfinge auunculus noster et alii quam plures.

Datum anno domini M° CCf LXXVIHT III? Kalendas Februarii.

Aus einem Pergament-Codex Sa?c. XV. im Stiftsarchive zu St. Florian.

DXXII.

1278. 24. Februar. — Berthold ron Tannberg schenkt dem Kloster Wilhering

die Güter Opretsberg und Bircheh für die Seelenruhe seiner Eltern.

Ne gestarum rerum obliuio aut longa temporis decursio tollat

memoriam, solent facta hominum perpetuo duratura voce testium et
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scripturarum apicibus perennari. InNotescat ergo presentibus et

futuris, quod ego Berhtoldus de Tanneberch nullius adhuc heredis

possessionis, immo vxore earens conluli et delegaui ecctesie Sande

Marie rirginis in Wilhering pro remedio anime patris mei domini

Pilgrimi et matris mee ibidem sepulte possessio nem meam in

Oprehtxperg videlicet Curiam et feodum, que possessio ine enn-

tingebat ex parte predicte matris mee et ex parte domini Manigoldi

de Wesenberch aui mei titulo proprietatis liberaliter perpetuo possi-

dendam. Cum igitur memorata possessio a predicto auo meo domiuo

Leutoldo prrschinchoni pro quatuordecim talentis fuerit obligata.

dedi et contuli prediete eeclesie et fratribus ibidem aliud feodum

iuxta Wolfstein . quod dieitur in dem Bircheih* similiter possi-

dendum liberaliter cum pleno consensu fratris mei Chunradi, ad

quem idem feodum pertinuit, sicut et ad nie, ut predicti fratros

supradictam possessionem cum propria pecunia de prefato prvschin-

chone redimant et resoluant. In Cuius rei testimonium et certam

euidentiam predictis fratribus dedi presentem cedulam voce testium

et sigilli mei munimine roboratam. Sunt ergo huius donationis testes

dominus Wemhardus et Heinricus de Schonberch germani fratres,

Ilwrtnidus et furtarius (sie) Chunradus, Otachorus milUes pre~

dictorum dominorum, Heinricus de Etzleinperge, Rugerus et Viri-

dis filii «Mi, Otto de Emling , Chunradus de Justingen, Chunradus

de Chrencing, Rugerus de Stein, Albero Chreiner, Weicherus et

Wemhardus fratres de Hegling, Christanus et aiii quam plures.

Datum et Actum Anno domini M. CC. LXXYIII. Matbye apostoli.

Orig. auf Perg. mit den Siegeln beider Brüder. Stiflsarehiv Wilhering.

St&lz, Wilhering 546.

DXXIH.

1278. 17. März. Passan. — Wernharl Graf ton Löwenberg urkundet, dann er

aller Feindschaft gegen den Bisehof von Passau, der seine Vesten h'atzberg

und das untere Morspach gebrochen , entsagt habe.

Nos Wemhardus Comes de Lewenberch presentis scripti tesli-

monio notum faeimus vniuersis, quod, licet contra Reuerendum in

Christo patrem et dominum nostrum Petrum venerabilemPatauiensem

Episcopum et Ecclesiam Patauiensem rancorem quendam et discor-

dandj materiam habere videremur pro en. quod idem dominus noster

Episcopus Castra, videlicet Morspach lnferius et Chatzperch nobis

IVkan.leobuch dn L.ndr. ob i. Ent»». III. Dd. 3t
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attinencia feudj ratione, dinoscitur coufregisse; quia tarnen idem

dominus Episcopus generosum semper se nobis exbibet el beniguum,

omnem rancorem et actionem, si quam habuimus uel uidebamur

babere super premissis et aliis quibuscunque contra ipsum et Pata-

uiensem Ecclesiam supradietam, remisimus simpliciter et in totum

ita, quod nos ac heredes uostri nunquam de cetero sibi aut Ecclcsie

Patauiensi mouebimus de huiusmodi questionem. In cujus rei testi-

monium presentes damus litleras sigillj nostri robore communitas

cum testibus subnutatis, qui suut hij: Dominus Wichardus Tum-

prepositu Dominus Otto Decanus Ecclesie Patauiensis , Ilain-

-ricus de Radek, Hainricus de Hoholtinge Milites, Pergerus filius

noster et alij quam plures. Actum et Datum Patauie Anuo domiui

M. CC. LXXVIII. XVI. Kalendas Aprilis.

Mon. boic. XXIX. II. 528.

DXXIV.

1278. 18. April. Ranshofen. — Tauschvertrag zwischen dem Propste Chunrat

ron Ranshofen und Heinrich Sträler ton Merrntal um Gilter in den Pfarren

Hadershofen und Halsbach.

Nos Chunradus dcj gratia Prepositus Totusque Conuentus

Ecclesie Ranshonensis omnibus christi fidelibus cupimus esse notum,

quod prcdium nostrum dictum daz den Humbein situm aput flumen

zauchach in Ecclesia llajdershouen integralitcr ius nostre posses-

sionis et proprietatis dedimus in predio prenotato de conmunj con-

sensv nostrj Capituli sev fauore Hainrico Strwlerio diclo de

Merhental eo pacto, quod de ipsa donatione ipso Strselario uere

possessionis titulum perhibemus. nostre Ecclesie dictus Str&lerius

dedit pro concambio dictj nostri predij dimidiam curiam in perhaim

dictam in Ecclesia halspach Bacarie sitam. Ne autem bec nostra

donatio per nos uel nostros successores possit aliqualiter permutarj,

presentem litteram sigillis nostris Capituli et Prelatj firmiter robo-

ratam pretaxato straßlerio dedimus in testimonium ac cautelam. Acta

sunt hec anno dominj W C* C° LXX" VIII
0 Xnil. k. maj. in Ecclesia

Rnnshouensi. Huius rej testes sunt dominus Otto miles in Strazz,

chunradus judex in purchusa, Fridericus sweuus de praunauwe,

Ainwicus frater prepositj Ranshouensis, Richerus de Siedeln, in

wilhardo Richerus, wernherus de pirchperch, Gerhardus de prato,
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chunRadus de haselrert, hainricus de armtet et duo Friderici

ibidem et alij quam plures fide digni.

Orig. auf Perg. mit zwei Siegeln im Stiftsarehive Garsten.

nxxv.

1278. 19. Mai. Garsten. — Friedrich, Abbt von Garsten, verleihet dem Herrn

Wemhart ron herpiihcl das Gut an der Öd bei Cherpach.

Nos frideriens dei gratia Geratenst* Ecclesie Abbas et Con-

uentus presentibus litteris protestamur, quod domno wernhardo de

Lerpühel, vxori sue ac omnibus heredibus suis eorundem predium

nostrum an der Oed iit.vta Cherpach locauimus iure perpetuo pos-

sidendum. Qui dictus irernhardus vel quicunque suus heres dictum

iam predium pro tempore habuerit, LX. denarios conswete monete

in Natiuitate beate virginis Monasterio nostro per manus officialis

nostri de perbind inde persoluat, sed XXX. denarii de premissis

proueniunt de quodam alio predio, quod idem prefatus W. et pro-

genitores ipsius ab Ecclesia diu antea possiderunt (sie). Quod si pre-

taxatum eensum uidelicet denariorum XXX. prescripto termino per-

soluere neglexerint, tunc semper ad XIIII. dies, douec sex perfieiantur

ebdomade, ad penam LX" denariorum supercrescant, sed si vltra in

persoluendo fuerint negligentes, quod tunc iuris sententia dictauerit,

subsequatur, nec ad manus alienas extra hereditatem ipsorum sine

nostris manibus nullntenus transeant predia memorata. In cuius rei

testimonium presentes litteras sibi damus nostrorum sigillorum muni-

mineroboratas. Datum in GerstenXnno domiui M? CC° LXX° VIII
0
XIIII"

kalendas Junij.

Aus einem gleichzeitigen Pergament-Codex des Stiflsarehives Garsten.

DXXVI.

1278. 14. Juni. Regensburg. — Heinrich, Bischof ton Regensbnrg , verkauft

alle um Mondsee gelegenen Besitzungen an den Enhischof von Salzburg.

Nos IJeinricti8 dei gratia Ratisponcnsis Ecclesie Epixcopus

omnibus in perpetuum. Yeterum prudentia, quiequid memoria dignum

ren.su it. posteris rclinquendum , ne successive labentis etatis absor-

beret oblivio, Scripturarum testiraonio veluti mentis et memorie

Sigillo ßdeli et stabili perhennavit, ut contractus, gesta et uegotia

mortuorum, dum per superstites releguntur in scriptis, quasi facta

3t •
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noviter reviviscant et vetustas antiquorum actuum recentem induat

novitatem. Sane cum ad onuste sarcine gravitatem, qua Ratisponensis

Ecclesia ex difticili et immens» debitorum pondere per dominum

Leonem predecessorem nostrum felicis recordationis olim Ratispo-

nensem Episcopum pro sua et Eeclesie sue stricta et evidenti neces-

sitate rationabiliterconlractorum premebatur, insustentabiliteroncrata,

juste considerationis intuitum verteremus et videremus aperte, quo«!

ex novis usurarum et obstagiorum dampnis occasione dictorum debi-

torum cottidie accrescentibus Ecclesia Ratisponensis incurvata ad

Casum, si celeri ei non consuleretur auxilio, lapsum irrecuperabilem

minaretur, Vigili et deliberato consilio decrevimus pro redemptioue

Eeclesie nostre ac exoneratione debitorum premissorum universos

Rcdditus Ecelesie Ratisponensis sitos circa Maeme vendere et in

numeratam pecuniam venditos commutare. De communi itaque et

concordi voluntate, permissione et consilio et consensu totius nostri

Capituli nec non Consiliariorum nostrorum specialiter juratorum Re-

verendo in Christo patri domino Friderico sanete Sahburgemis

Eeclesie ArchiepUcopo , apostolice Sedis Legato et Eeclesie sue

universas et singulas possessioncs nostras et Eeclesie nostre simul

cum homiuibus circa Maense situatas tarn in foro quam extra in

pratis, in hortis, areis, agris, paseuis, nemoribus, silvis, venationibus,

piscariis, exitibus et redditibus, in purchstallis et generaliter cum

omniblU juribus et pertinentiis cultis et incultis, quesitis et inqui-

rendis , que vel quas usque ad hec tempora Ratisponensis Ecclesia

de jure possedisse dinoscitur ab antiquo, quarum quidem posses-

sionum omnium ex partibus particularibus summa universalis elicita

crevit in numerum denariorum moneteSalzburgensis tringinta duarum

librarum et quadraginta trium denariorum reddituum, quemadmodum

coram dicto venerabii patre Salzburgensi Archiepiscopo suoque con-

silio nec non fidelibus nostn Magistro Chunrado Curie nostre

notario et Ulrico milite de Pünchoven Mcedomino nostro procura-

toribus nostris legitirais Salzburgam ad taxandum et inquirendum

sepefatos redditus tunc cum pleno mandato a nobis missis sub pro-

testatione et religione iurisjurandi eorum, quibus tamquam fide dignis

erant dicte possessiones plene cognitc, exaete ae diligenter in venia

exquisita extitit et taxata et sicut alias libellus prediorum continet

sigillatim, ex qua quidem summa duarum librarum redditibus vene-

rabili Salzburgensi Capitulo gratis a nostra liberalitate donatis sibi
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per ipsum dominum Areliiepiscopum assignandis partem residuam

vendidimus, dedimus et tradidimus pro boni et puri argenti ad pou-

dus Salzburgense marcis ducentis et uudecim eertis et pollicitis

terminis nobis integraliter persolutis videlicet cujuslibet libre reddi-

tibus pro argenti marcis Septem Salzburgensis ponderis comparatis,

modio siiiginis pro sexaginta et avene pro triginta denariis, piscibus

et aliis victualibus Omnibus secundum suum valorem rationabiliter

estimatis adjuncto, quod ormies et singulos redditus, quos sub-

sequenter per scrutinii et iuquisitionis future indaginem invenire

quiverinius, sub ejusdem fori tenore eidem domino nostro Archie-

piscopo etEcclesie sue vendere tenebimur et presentibus pollicemur

salris nobis juribus infra scriptis, que in contractu emptionis transire

uolumus ulio modo videlicet jure presentandi abbatem in Maense,

bomagiis et infeudationibus antiquis et perpetuis, quas Ratisponensis

Ecclesia a priscis temporibus facere consuevit, salvisque nobis homi-

nibus nostris nobilibus, hoc est militibus et personis militaribus, quos

popularibus et inferioribus omnibus et singulis in Contractus Ven-

ditionem transeuntibus Ecclesie nostre propter bonestatem publicam

reservamus. Ne autem bujus venditionis seu emptionis seu solutionis

pecunie, quin immo pagationis nobis facte dubium apud quospiam

presentes vel posteros oriatur et ut res gesta perpetuo robore per-

severet, presentem conscribi paginam et Sigillis sepedicti domini

Salzburgensis Archiepiscopi, Capituli ipsius Salzburgensis Ecclesie,

nostri et Capituli nostri placuit roborari pro evidenti testimonio et

cautela et sunt testes dominus Dielmarus venerabilis abbas sancti

Petri Salzburgensis, dominus Hainricus abbas Monasterii ad

montem, Magister Wülvingus de Stubenberch doctor decretorum,

dominus Chunradus plebanus de Müldorf* dominus Gebolfus Cano-

nicus Salzburgensis, frater Andreas Vicedominus Salzburgensis et

fidel ( Salzburgensis Ecclesie Chuno de Gutrat dapifer Curie

Salzburgensis, Chunradus de Aichheim marscalcus, Ulricus de

Radek y Hainricus de Harschirchen , Gotschalcus de novo Castro,

Ulricus de Wispach, Johannes, Ulricus et Hainricus Curie Salz-

burgensis notarii, item dicti confratres nostri Chunradus de Lu-

purch venerabilis prepositus Spuldensis, Magister Gundacarus

Scolasticus Ecclesie nostre, Utschalcus Comes de Eschenloh,

Chunradus et Philippus nostri notarii, Ulricus de Punchoven

Vicedominus noster et Hudigerus de Isninge milites nostri cum
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aliis quam pluribus lide dignis. Üatum Ratispone anno domini 1278,

XVIII. Kalendas .lulii.

Ried, Cod. Ratispoo. 1. a5f.

DXXVII.

1278. 22. Juni. Spital. — Berhtold, Bischof von Bamberg, gehenkt dem Spital

am Pyhrn alle ihm zustehenden Güter und Rechte vom Einfluss der Mettnich in

den Tanbaeh und vom Einflüsse der Mosenlich in den Tanbaeh.

Nos Berchtoldus dei gratia Babenbergensis episcopus pro-

testantes protitemur preseneium per tenorem et scire volumus vni-

uersos, quod nos ob diuinc remuneraeionis meritum et propter fidelia

seruicia a dilecto fideli nostro Chunrado hospitalario Pimumontis

nobis et nostre ecclesie exhibita et in posterum exhibenda super

aram sanete Marie virgiuis hospitalis ecclesie omnia bona cum suis

iuribus nobis conpetentibus in eisdem bonis cultis et incultis, que-

sitis et inquirendis cum nemoribus et forest» a loco illo, vbi fluit

fluuius Muetnich in flurium Tanpach ex una parte, ex alia vero,

vbi Purins Mosernich defluit in eundem flunitun Tanpach. seeundum

desecnsum pluvialis aque ex utraque parte moncium a tenninis nostre

ecclesie coneurrentibus ad terminos Admuntensis ecclesie donauimus

et legauimus pleno iure. In cuius rei teslimonium et stabilem firmi-

tatem presentes litteras scribi iussimus et nostri sigilli robore insig-

niri. Huius rei testes sunt Chttnradus et wernhardus nostre ettrie

cappellani et notarii s viridis dapi/'er de Neuuensdorf, Luduuicus

de chlamstein , Berchtoldns cochenperger, Chunradus de algers-

dorfy Chunradus filius Brttnwardi et alii quam plurcs. Datum et

actum in hospilali Pirnimontis auno domini millcsirno, ducentesimo,

soptuagesimo octauo, deeimo kalendas julij.

Orig. auf Perg. mit Siegel. K. k. geheimes Hausarchiv.

DXXVH1.

1278. 24. Janl. Ateme. — Berthold, Bischof von Bamberg , bestätigt die

Freiheiten des Klosters Aspach , namentlich , dass dessen Vnterlhanen in den

btimbergischen Willdern im Atergau und am Bonhart Holt schlagen , Ehen mit

den bambergischen Hintersassen schliessen können etc.

Berhtoldus dei gratia Babenbergensis Ecclesie Episcopus

Vniuersis chrisli Odclibus, ad quos presons scriptum peruenerit,

salutcm et sinceram in domino karitatem. Cum auetoritate canonis.
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que infirmari possunt, precaueri debeant, Cautum est, ut ad moder-

norum memoriam et noticiam futurorum, que fideliter inter bonos

aguntur, scripture testimonio conraendentur. Notum igitur esse

uolumusuniuersis, adquos tenorperuenerit huius scripti,quod dilectus

nobis in christo Wernhardus honorabilis Abbas Monasterii Saudi

Mathei in Aspach a predecessoribus nostris fundati dyocesis Pata-

uiensis ex parte sui eiusque conuentus efticaciter proposuit coram

nobis , quod Monasterium ipsius tarn in hominibus suis quam in bonis

iufra districtus nostros uel prope existentibus per ofOciales nostro.s

nec non aduocatorum iudices libertatum et iuris, quibus a predeces-

soribus nostris fundatoribus loci eiusdem priuilegiatum fuerat ab

antiquo, sit fere soiatio destituta. Proposuit etiam , quod priuilegia

super hoc edita et conscripta in exustione ipsius Monasterii essent

per incendium consumata (sie) et hoc se exhibuit cercius proba-

turum, petens humiliter et deuote, quatenus cum propter deum tum

propter iusticiam , tum etiam quod dictum Monasterium in Aspach

ab ecclesia Babeitbergensi per nostros est predecessores fundatum,

sibi dignaremur super propositis consulere et auxilium impertiri.

('um igitur ex iniuneto a deo officio omnibus piis locis et maxime

illis, que a predecessoribus nostris sunt fundata, subuenire et paterna

sollicitudine eorum indempnitati consulere, ut in statu bono et debito

conseruentur, cercius teucamur neve ad dissoiutionem suarum liber-

tatum uergant sumopere precauendo. Coguito de ueritate, quod pri-

uilegia predecessorum nostrorum, libertates, iura et beueficia collata

continentia sunt exiAta, habita insuper inquisitione studiosa per

multos ydoneos, honestos, fidc dignos, maxime ecclesie nostre

homines de infra scriptis iuribus Monasterii similiter sufficieuter

instrueti legitimis documentis dignum estimauimus atque iustum nos

debere predecessorum nostrorum uestigia imitari, dicto loco iura et

libertates ab ipsis collata diligentius conseruando. Propositum itaque

existit coram nobis iusticia mediante, Quod homines in bonis Mona-

sterii Aspacensis residentes tarn in Atergev quam circa Honhart

quam etiam circa Hofmarchiam in Ering in siluis nostris et in

nemoribus sev in foresta omni usu et iure gaudere debent, quo et

nostri et sub eadem annalis seruicii pensione. Preterea si homines

ecclesie nostre in possessionibus dicti Monasterii fuerint instituti,

quamdiu ibi residere uolueriut, officiales nostri eos inde non debeut

reposcere nec in eis medio tempore ius aliquod aut seruitium usur-
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pare, seil idern ius circa homines ipsius in bonis eeclesie nostre

institutos nobis est per omnia reseruandum. Ceterum homines de

familia eeclesie nostre licite possunt cum familia Monasterii matri-

monia contrahere et econuerso uec ex hoc ineurrere debent penam

aliquam siue bannum nec etiam ob hoc debent ab oflicialibus utrin-

que aliquatenus prohiberi. Insuper si ex parte Monasterii posses-

siones alique, quarum proprietatis tituius nostram respicit ecclesiam

et uulgariter dicitur Intoertaigen , fuerint conparate uel per modum

donationis sev ex testamento alieuius ad ipsam deueneriut, auetori-

tate nostra et eeclesie nostre ad ius et proprietatem ipsius Mona-

sterii transient ipso facto. Uerum si dictus Abbas in bonis sui Mona-

sterii uel hominibus per aduocatum suum aut iudicem ipsius seu

alium quemeunque contra deum et iusticiam fecerit quocunque modo

grauatus, iniuriam et otTensam ipsius reputare debemus quasi nobis

et eeclesie nostre i Hatam sibique satisfactionem petere, dummodo

uos duxerit requirendos. Volentes igitur thesaurum inestimabilem

per fundationem et promotionem piorum locorum, in quibus cultus

diuiuus deuocius frequentatur, per noslros predecessores sollicite

comparatum, quautum deus dederit, conseruare, omnes libertates et

iura sev beneücia prescripta dicto Monasterio in Aspach auetoritate

nostra et eeclesie nostre renouamus, conferimus et plene eonees-

sionis robore contirmamus, promittentes pro nubis et ecclesia nostra

omnia et singula supradicta perpetuo firma et rata habere et teuere

et non eoutrafacere uel uenire per uos uel per alios aliqua ratione

uel causa, arte uel ingenio, de iure uel de facto jpsumque mona-

sterium predicta iura auetoritate nostra ex nunc constituimus pos-

sidere. Et licet huiusinodi coucessionem et eonfirmationem fecerimtis

propter deum et iusticiam, ad hoc tarnen plurimum nos induxit, quod

idem Abbas suique antecessores nobis et eeclesie nostre multa grata

scruicia exhibuit et semper poterit exhibere. Vt autem omnia et

singula supradicta perpetuumrobur flrmitatisconsequantur, presentem

cartam super editam et conscriptam sibi suoque Monasterio dedimus

nostro Sigillo munitam. Huius autem facti nostri Testes sunt Chnn-

radas decanus eeclesie Saudi Stephan* in Babenberg, Chnnradns

decanus in Schyrolving , Chunradus et Wernhardus capellani et

notarii carte nostre, Chnnradas de vettpach ptebanus in Bring,

Atramus de Aierse, Chnnradas hatzmczel, Chnnradns de Alkrrs-

torf, Berhfotdas de vokkenberg, Tyrolfns de Osterhoven , Ytricns
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dapifer noster dictus is NcwenstorfMUHes, Chunradus Cizeman

ofßcialis noster in Aterse, Gebhardts de veUpach, Fridericus de

Frankenburch , Fridericus phnurto , Fridericus de Alkerstorf,

Engelscalcns deJIag et alii quam plures fide digni. Dalum in Aterse

anno dornini M. CC. LXXVI1I. VIII. Kalendas julij.

Orig. aufPerg\ milSiegel im k. baierischen Reiehsarchivo. — Hond-Gewolt

Cedit. Monac.) II. IIS. Mon. boie. V. 1Ü8.

DXXIX.

1278. 25. AugMt. — Chunrat, Vroput zu Ranshofen bezeugt, dass er die

Urkunden über Rechte und Resitzungen seinen Klosters in ein eigenes Ruch

habe zusammenschreiben lassen.

Anno dornini millesimo CC° LXXVII. Sequente die post festum

beati Bartholomei apostoli, quod fuit in seeunda feria, Ego chunradus

miseracione diuina eligcbar canonice et conmuniter in prepositum

huius loci uidelicet ecclesie ranshovensis. Feci diligenter in anno